ATA DA 01ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN- MT
  REALIZADA EM 16/01/2019 - GESTÃO 2018/2020

Ata da 1ª ROD, aprovada pela Diretoria na 3ª ROD.
realizada em 13/03/2019.

1

Aos dezesseis dias do mês de janeiro dois mil e dezenove, às catorze e quinze 1
minutos, reuniram-se na sala de reuniões, na sala da presidência, no Conselho 2
Regional de Enfermagem de Mato Grosso, sito na Rua Presidente Marques, número 3
cinqüenta e nove, Goiabeiras, Cuiabá-MT, os conselheiros membros da Diretoria do 4
Coren-MT. Presentes ao início da reunião: Enf. Dr. Antônio César Ribeiro - Conselheiro 5
Presidente, Enfa. Lígia Cristiane Arfeli – Conselheira Secretária e Tec. de Enf. Rodrigo 6
Paulo Machado - Conselheiro Tesoureiro. 01) EXPEDIENTE. 01.1 - VERIFICAÇÃO DE 7
QUORUM: atendido quorum regimental, o presidente Dr. Antônio César Ribeiro dá 8
início à 1ª Reunião Ordinária de Diretoria do Coren-MT de dois mil e dezenove; 01.2 - 9
APRECIAÇÃO DA PAUTA – INCLUSÕES E EXCLUSÕES, sem solicitações de 10
inclusão e exclusões. Em discussão, sem inscritos. Em votação. Pauta aprovada por 11
unanimidade. 02) APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DAS ATAS da 17ª ROD.  Atas 12
encaminhadas previamente por email, para conhecimento, leitura e apresentação de 13
destaques pelos conselheiros. Em discussão, sem inscritos. Em votação. Sem maiores 14
ressalvas, a ata da 17ª ROD são aprovadas por unanimidade. 03) INFORMES DA 15
DIRETORIA. A conselheira Ligia Cristiane Arfeli informa: 03.1 - Sobre o Processo 16
Seletivo Simplificado, as duas primeiras fazes previstas no edital, análise e seleção dos 17
currículos e entrevista dos selecionados, foram concluídas, a comissão está finalizando 18
as atas, para fim de publicação de resultado no dia  21/01/2019. O conselheiro Rodrigo 19
Paulo Machado informa: 03.2 - Os dois carros doados pelo Coren-GO à este Regional 20
já foram entregues pela transportadora, Dr. Antônio César Ribeiro orienta que os 21
veículos devem ficar estacionados nas duas garagens do Edifício Comodoro, até que 22
todo processo documental esteja finalizado, e então sejam disponibilizados para uso. 23
03.3 - O conselheiro Rodrigo sugere à diretoria ações semelhantes as ações da Força 24
Nacional de Fiscalização pela Coordenadoria de Fiscalização do Regional nas 25
unidades de Saúde localizados no municípios descentralizados, o presidente 26
considerou relevante a sugestão e, solicita que o assunto seja pautado na próxima 27
reunião de diretoria. 04. ORDEM DO DIA. 04.1 – DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO 28
EXERCÍCIO PROFISSIONAL – 04.1.1- CI N° 001/2019 DEP DE GESTÃO DO 29
EXERCÍCIO PROFISSIONAL: Encaminha para conhecimento e deliberação a agenda 30
de fiscalização referente ao mês de janeiro/2019. A conselheira Lígia Cristiane Arfeli, 31
faz apresentação do cronograma das atividades de Fiscalização a serem executadas 32
no mês de Janeiro de 2019, porém, não foi encaminhado o relatório de atividades 33
executadas no mês de Novembro e Dezembro de 2018. Em discussão, Dr. Antônio 34
César Ribeiro, dado ao fato do não envio dos respectivos relatório, sugere a retirada do 35
item da pauta. Em votação. Aprovado por unanimidade a retirada do item da pauta. 36
04.2 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  – 04.2.1 - CI N° 011/2019 DEP 37
ADMINISTRATIVO COREN-MT: Encaminha programação de férias para o exercício de 38
2019 dos empregados públicos do Coren-MT para deliberação. Em discussão,                     39
Dr. Antônio César Ribeiro, por considerar que a planilha da programação de ferias para 40
o exercício de 2019 não contem informações suficientes para deliberação da diretoria, 41
sugere a devolução do documento para a responsável pelo Departamento para 42

 ATA DA 01ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN- MT
  REALIZADA EM 16/01/2019 - GESTÃO 2018/2020

Ata da 1ª ROD, aprovada pela Diretoria na 3ª ROD.
realizada em 13/03/2019.

2

adequações, estando suspensa o gozo de férias pelos empregados públicos até a 43
apreciação e aprovação do cronograma de férias ara o exercício de 2019. Em votação. 44
Aprovado por unanimidade conforme sugestão do Presidente. 04.2.2 - CI N° 006/2019 45
DEP. ADMINISTRATIVO/ COREN-MT, encaminha o Processo Nº 04/2018, solicitando 46
deliberação quanto a renovação do contrato N° 02/2018, relativo a locação do imóvel 47
da sede do Coren-MT, considerando fato de que o espaço e instalações atenderem as 48
demandas deste Regional, o manifesto do locador em renovar o contrato sem qualquer 49
reajuste monetário nos próximos doze meses, a partir de 28/02/2019 e por todo 50
investimento em pequenas reformas para adaptações de funcionabilidade para o 51
atendimento aos inscritos no ano de 2018, o presidente considera viável a renovação 52
do contrato de locação do imóvel que acolhe a sede do Coren-MT.  Em discussão, sem 53
inscritos. Em votação. Aprovado por unanimidade a renovação do contrato 02/2018. 54
04.2.3 - CI N° 002/2019 DEP ADMINISTRATIVO COREN-MT, encaminha o processo 55
N° 03/2018, que trata da Eventual Aquisição de Material de Expediente, órgão 56
participante da Intenção de Registro de Preço (IRP) 23/2017 UASG: 160155-2º 57
Batalhão de fronteira de Cáceres-MT, para ratificação da aprovação na participação do 58
IRP de eventual aquisição dos materiais através do registro de preço vigente até 59
26/07/2019. Considerando o PARECER PROJUR COREN-MT 73/2018, onde opina 60
que a ausência da Ata não impede aquisição dos materiais e o período vigente até 61
26/07/2019, o presidente Antônio César Ribeiro propõe a aprovação para eventual 62
aquisição dos materiais cotados no certame. Em discussão, sem inscritos. Em votação. 63
Aprovado por unanimidade. 04.2.4 - CI N° 010/2019 DEP ADMINISTRATIVO COREN-64
MT, encaminha o processo N° 50/2018, referente à contratação da empresa de 65
agenciamento de viagem, compreendendo os serviços de reserva, emissão, alteração 66
e cancelamento de passagens aéreas nacionais e internacionais, emissão de seguro 67
assistencial para viagens internacionais, e fornecimento de passagens terrestres em 68
âmbito intermunicipal e interestadual, conforme condições, quantidades, exigências e 69
estimativas estabelecidas, considerando a provação ad’ referendum da diretoria o 70
presidente coloca em discussão, sem inscritos. Em votação. Homologado por 71
unanimidade, conforme Ad’ referendum. 04.2.5 - CI N° 012/2019 DEP 72
ADMINISTRATIVO COREN-MT, encaminha o processo 053/2017 relativo ao contrato 73
01/2018, contrato de Serviço de Limpeza Prestado pela Gold Limp Apoio Administrativo 74
Eireli. Considerando a impossibilidade de aditivação do serviço de limpeza nas 75
subseções no contrato vigente, conforme CI nº 24/2018 CONSEHEIROS/COREN-MT, 76
e o PARECER PROJUR/COREN-MT N° 125/2018, elaborado por Hosanan Monteiro 77
OAB-MT 9637, que opina prorrogação do contrato 01/2018 mediante Termo aditivo 78
contratual para a prorrogação pelo período de 06/02/2019 a 05/02/2020. Em discussão, 79
sem inscritos. Em votação. Aprovado por unanimidade. 04.2.6 - CI N° 001/2019 80
PROJUR/COREN-MT, encaminha o processo N°052/2017 referente à contratação de 81
fornecimento de energia elétrica para sede e Subseções do Coren-MT, considerando o 82
PARECER PROJUR/COREN-MT N° 004/2019 elaborado por Hosanan Monteiro OAB-83
MT 9637,  que opina por dar prosseguimento ao processo, visando a contratação de 84
referidos serviços público por prazo indeterminado, desde que comprovadas, a cada 85

 ATA DA 01ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN- MT
  REALIZADA EM 16/01/2019 - GESTÃO 2018/2020

Ata da 1ª ROD, aprovada pela Diretoria na 3ª ROD.
realizada em 13/03/2019.

3

exercício financeiro, a estimativa do consumo e a existência da previsão de recursos 86
orçamentários. Em discussão, sem inscritos. Em votação. Aprovado por unanimidade, 87
conforme PARECER PROJUR/COREN-MT N°004/2019. 05. PALAVRA DOS 88
CONSELHEIROS: sem comunicados relevantes. Nada mais a ser tratado, o Presidente 89
deu por encerrada a 1ª Reunião Ordinária da Diretoria do Conselho Regional de 90
Enfermagem do Estado de Mato Grosso às quinze horas e trinta minutos, e eu, Lígia 91
Cristiane Arfeli, Conselheira Secretária, lavrei a presente ata que após ser lida, 92
discutida e aprovada será assinada por todos os presentes.  93
 94
 95
Dr. Antônio César Ribeiro - Presidente 96
 97
 98
Enf. Ligia Cristiane Arfeli - Secretária  99
 100
 101
Tec. Enf. Rodrigo Paulo Machado - Tesoureiro 102